
270395465201 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от J 3-/0. 0LD0L& № 

Об утверждении плана мероприятий по 
подготовке граждан к военной службе в 
муниципальных образовательных 
организациях города Тулы на 2023-2024 
учебный год 

В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 
«О воинской обязанности и военной службе», Указом Президента Российской 
Федерации от 7 декабря 2012 года № 1609 «Об утверждении Положения о 
военных комиссариатах», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о 
подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом 
Министра обороны Российской Федерации № 96 и Министерства образования и 
науки Российской Федерации № 134 от 24 февраля 2010 года «Об утверждении 
Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации 
начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 
службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего 
образования, образовательных учреждениях начального профессионального и 
среднего профессионального образования и учебных пунктах», на основании 
Устава муниципального образования город Тула администрация города Тулы 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план мероприятий по подготовке граждан к военной службе 
в муниципальных образовательных организациях города Тулы на 2023-2024 
учебный год (приложение № 1). 

2. Создать комплексную комиссию по проверке хода подготовки граждан 
к военной службе в муниципальных образовательных организациях города Тулы 
в 2023-2024 учебном году (далее - комплексная комиссия) и утвердить её состав 
(приложение № 2). 

3. Утвердить график проверки комплексной комиссией хода подготовки 
граждан к военной службе в муниципальных образовательных организациях 
города Тулы в 2023-2024 учебном году (приложение N° 3). 

0 0 0 4 4 8 



4. Опубликовать постановление путем его размещения в официальном 
сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых 
актов и иной официальной информации муниципального образования город 
Тула» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также 
разместить на официальном сайте администрации города Тулы в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации города Тулы, осуществляющего контроль и координацию 
вопросов формирования и реализации единой политики в сфере образования. 

6. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

Глава администрации 
города Тулы 

Soj  

ПОЛИТИКИ 
И соииалъных 

1 

И.И. Беспалов 

* 



Приложение № 1 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от №. № SS4 

План 
мероприятий по подготовке граждан к военной 

службе в муниципальных образовательных организациях 
города Тулы на 2023-2024 учебный год 

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители 
1. Организационные мероприятия 

1.1. Анализ организации работы по 
подготовке граждан к военной 
службе, подготовка постановления 
администрации города по данному 
направлению 

4 квартал 2023 
года 

Управление образования 
администрации города Тулы; 
управление по семейной и 
молодежной политике, работе с 
отдельными категориями граждан 
администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

1.2. Проведение совещаний 
о состоянии работы по подготовке 
граждан к военной службе 

4 квартал 2023 
года 

Управление образования 
администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

1.3. Проведение семинаров-
совещаний по вопросам состояния 
патриотического воспитания граждан 

В течение 
2023-2024 

учебного года 

Управление образования 
администрации города Тулы; 
управление по семейной и 
молодежной политике, работе с 
отдельными категориями граждан 
администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

2. Военно-патриотическое воспитание и оборонно-массовая работа 
2.1. Организация и проведение 
торжественных проводов 
призывников на военную службу в 
подшефные воинские части и 
научные роты 

В ходе призывной 
кампании 

Военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию), 
управление по семейной и 
молодежной политике, работе с 
отдельными категориями граждан 
администрации города Тулы; 

2.2. Проведение военно-
патриотических мероприятий, 
посвященных 82-й годовщине 
героической обороны г. Тулы, 79-й 
годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 
годов 

В течение 
2023-2024 

учебного года 

Управление образования 
администрации города Тулы; 
управление по семейной и 
молодежной политике, работе с 
отдельными категориями граждан 
администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 



Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители 
2.4. Организация работы по 
установлению, укреплению и 
расширению связей воинских частей с 
муниципальными образовательными 
организациями в целях проведения 
мероприятий по военно-
патриотическому воспитанию 
граждан 

В течение 
2023-2024 

учебного года 

Управление образования 
администрации города Тулы; 
руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

2.5. Мониторинг деятельности 
патриотических объединений, клубов 
и организаций в части военно-
патриотического воспитания 

В течение 
2023-2024 

учебного года 

Управление образования 
администрации города Тулы; 
управление по семейной и 
молодежной политике, работе с 
отдельными категориями граждан 
администрации города Тулы 

2.6. Организация работы по военно-
профессиональной ориентации 
юношей на выбор профессии офицера 
с целью формирования у них 
готовности к сознательному выбору 
военной службы на офицерских 
должностях в качестве приоритетного 
вида профессиональной деятельности 
и в целях полного и качественного 
комплектования военных 
образовательных организаций 
высшего образования Министерства 
обороны Российской Федерации 

В течение 
2023-2024 

учебного года 

Военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию); 
руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы 

2.7. Проведение информационно-
агитационной акции «Есть такая 
профессия - Родину защищать» в 
муниципальных образовательных 
организациях 

В течение 
2023-2024 

учебного года 

Военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию); 
руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы 

2.8. Проведение мероприятий военно-
патриотической направленности на 
базе музеев и уголков боевой славы 
муниципальных образовательных 
организаций 

В течение 
2023-2024 

учебного года 

Руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы 

2.9. Обновление наглядной агитации 
военно-патриотической тематики в 
муниципальных образовательных 
организациях 

В течение 
2023-2024 

учебного года 

Руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы 

2.10. Проведение молодежно-
патриотической акции «День 
призывника» 

Декабрь 2023 
года, 

Март-апрель 2024 
года 

Управление по семейной и 
молодежной политике, работе с 
отдельными категориями граждан 
администрации города Тулы; 
управление образования 
администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 



Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

2.11. Организация и проведение 
месячника оборонно-массовой 
работы 

С 23 января 
по 23 февраля 

2024 года 

Управление образования 
администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

2.12. Проведение Дня памяти для 
увековечения памяти земляков, 
погибших при выполнении 
интернационального долга 

Февраль - май 
2024 года 

Управление по местному 
самоуправлению администрации 
города Тулы; управление 
образования администрации 
города Тулы; военный 
комиссариат (городского округа 
город Тула Тульской области) (по 
согласованию) 

2.13. Реализация профильных 
программ патриотической 
направленности на базе загородных 
оздоровительных лагерей, лагерей 
дневного пребывания, 
организованных в период каникул на 
базе образовательных учреждений 

В каникулярный 
период 2023-2024 

учебного года 

Управление образования 
администрации города Тулы; 
управление по семейной и 
молодежной политике, работе с 
отдельными категориями граждан 
администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

3. Подготовка граждан по основам военной службы 
3.1. Подготовка к проведению 
проверки муниципальных 
образовательных организаций по 
качеству преподавания раздела «О 
воинской обязанности и военной 
службе» в рамках изучения курса 
«Основы безопасности 
жизнедеятельности», состояния 
учебно-материальной базы для 
изучения данного раздела 

По графику 
проверок 

комплексной 
комиссии по 

проверке хода 
подготовки 
граждан к 

военной службе в 
образовательных 

организациях 
города Тулы в 

2023-2024 
учебном году 

Управление образования 
администрации города Тулы; 
руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

3.2. Проведение на основании плана 
методической подготовки 
преподавателей курса «Основы 
безопасности жизнедеятельности» 
«Основы безопасности 
жизнедеятельности» ежемесячных 
однодневных занятий на базе 
военного комиссариата (городского 
округа город Тула Тульской области) 

Четвертый 
четверг месяца 

2023-2024 
учебного года 

Управление образования 
администрации города Тулы; 
руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

3.3. Проведение смотра-конкурса 
кабинетов «Основы безопасности 
жизнедеятельности», 

Март - апрель 
2024 года 

Управление образования 
администрации города Тулы; 
муниципальное казенное 



Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители 
муниципального конкурса на лучшего 
преподавателя курса «Основы 
безопасности жизнедеятельности» 

учреждение «Центр непрерывного 
повышения профессионального 
мастерства педагогических 
работников города Тулы»; 
руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

3.4. Проведение семинаров-
совещаний, организация участия в 
курсах повышения квалификации для 
совершенствования уровня 
методической подготовки 
преподавателей курса «Основы 
безопасности жизнедеятельности» 
ОБЖ, в том числе, организуемых 
государственным образовательным 
учреждением дополнительного 
профессионального образования 
Тульской области «Институт 
повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки 
работников образования Тульской 
области» 

В течение 
2023-2024 

учебного года 

Управление образования 
администрации города Тулы; 
руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы 

3.5. Проведение городских первенств, 
организация участия в областных 
первенствах по зимним и летним 
видам спорта 

В течение 
2023-2024 

учебного года 

Управление физической культуры 
и спорта администрации города 
Тулы, управление образования 
администрации города Тулы; 
руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

3.6. Своевременный сбор и 
представление документов по 
обеспечению первоначальной 
постановки граждан на воинский 
учет, отбору кандидатов в военные 
образовательные организации 
высшего образования Министерства 
обороны Российской Федерации и 
подготовке граждан к военной службе 

В течение 
2023-2024 

учебного года 

Военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию); 
управление образования 
администрации города Тулы; 
руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы; 

3.7. Контроль за изучением раздела 
«О воинской обязанности и военной 
службе» в рамках курса «Основы 
безопасности жизнедеятельности» в 
соответствии с федеральными 

В течение 
2023-2024 

учебного года 

Управление образования 
администрации города Тулы; 
руководители образовательных 
организации, 
управлению 

подведомственных 
образования 



Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители 
государственными образовательными 
стандартами 

администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

3.8. Проведение учебных сборов с 
учащимися общеобразовательных 
организаций, проходящими 
подготовку по основам военной 
службы 

В течение 
2023-2024 

учебного года 

Управление образования 
администрации города Тулы; 
руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы 

3.9. Выявление граждан, достигших 
16-летнего возраста, не обучающихся 
в образовательных организациях, 
подлежащих подготовке в учебных 
пунктах, созданных при 
образовательных организациях и 
определение порядка проведения 
занятий по основам военной службы с 
данной категорией граждан 

В период 
первоначальной 
постановки на 
воинский учет 

Военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию); 
управление образования 
администрации города Тулы; 
руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы 

Начальник управления образования 
администрации города Тулы 

г-
Т.В. Золотова 



Приложение № 2 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от No 

СОСТАВ 
комплексной комиссии по проверке хода подготовки граждан к военной 
службе в муниципальных образовательных организациях города Тулы 

в 2023-2024 учебном году 

Заместитель главы администрации города Тулы, осуществляющий 
контроль и координацию вопросов формирования и реализации единой 
политики в сфере образования, председатель комиссии. 

Начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную 
службу) военного комиссариата (городского округа город Тула Тульской 
области), сопредседатель комиссии (по согласованию). 

Главный инструктор-специалист отдела развития воспитания и 
организации оздоровления детей управления образования администрации 
города Тулы, секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 

Заместитель начальника управления образования администрации города 
Тулы (по согласованию). 

Заместитель начальника - начальник отдела управления по семейной и 
молодежной политике, работе с отдельными категориями граждан 
администрации города Тулы (по согласованию). 

Старший помощник отделения (подготовки и призыва граждан на 
военную службу) военного комиссариата (городского округа город Тула 
Тульской области) (по согласованию). 

Помощник начальника отделения (подготовки и призыва граждан на 
военную службу) военного комиссариата (городского округа город Тула 
Тульской области) (по согласованию). 

Главный специалист отдела профессионального развития 
педагогических кадров муниципального казённого учреждения «Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 
работников города Тулы» (по согласованию). 

Ведущий специалист отдела профессионального развития 
педагогических кадров муниципального казённого учреждения «Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 
работников города Тулы» (по согласованию). 

Начальник управления образования 
администрации города Тулы Т.В. Золотова 



Приложение № 3 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 

ГРАФИК 
проверки хода подготовки граждан к военной службе в муниципальных 

образовательных организациях в 2023-2024 учебном году 

№ 
п/п 

Наименование образовательной организации Дата 
проверки 

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 2 имени Героя Советского Союза Олега Петровича 
Матвеева» 

Ноябрь 2023 

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 5 имени Героя Российской Федерации Сергея 
Сергеевича Громова» 
(МБОУ СОШ № 52) 

Ноябрь 2023 

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 6» 
(МБОУ СОШ N° 66) 

Ноябрь 2023 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Леонида 
Павловича Тихмянова» 
(МБОУ СОШ № 33) 

Декабрь 
2023 

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 27» 
(МБОУ СОШ № 16) 

Декабрь 
2023 

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 31 имени Романа Петровича Стащенко» 
(МБОУ СОШ №53) 

Январь 2024 

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Николая 
Дмитриевича Захарова» 
(МБОУ СОШ № 58) 

Январь 2024 

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 40 имени Героя Советского Союза Ивана 
Андреевича Дементьева» 
(МБОУ СОШ № 50) 

Январь 2024 

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 41» 

Февраль 
2024 

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 43» 

Февраль 
2024 

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 44 имени Маршала Советского Союза Г.К. 
Жукова» 

Февраль 
2024 

12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 45 имени Героя Советского Союза Николая 
Анисимовича Прибылова» 

Март 2024 

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 46» 

Март 2024 



(МБОУ «Ленинская СОШ № 1 им. Борисова П.С.») 
14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 49» 
(МБОУ «Богучаровская средняя общеобразовательная школа им. А.С. 
Хомякова») 

Март 2024 

15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 56» 

Апрель 2024 

16. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 1» 

Апрель 2024 

17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Леонида 
Павловича Тихмянова» 
(МБОУ СОШ № 57) 

Апрель 2024 

Примечание: сроки проведения проверок могут переноситься в пределах учебного года. 

Начальник управления образования 
администрации города Тулы Т.В.Золотова 


